

Basın Açıklaması

İşgalci Yahudi Varlığını Değil, Allah'ı ve Müslümanları Dost Edinin

20 Aralık 2015 akşamı Ak Parti Hükümet Sözcüsü Ömer Çelik'in yaptığı "Kuşkusuz, İsrail devleti ve İsrail halkı Türkiye'nin dostudur" açıklaması, son günlerde terör rejimi "İsrail" tarafından duyurulan anlaşmanın doğruluğunu teyit eder niteliktedir. Hatırlanacağı üzere 31 Mayıs 2010 tarihinde vuku bulan Mavi Marmara hadisesinin akabinde Türkiye ile yahudi varlığı "İsrail" arasındaki bazı ilişkiler askıya alınarak, ilişkilerin koştugu vehmi oluşturulmuştu. Ancak hakikatin böyle olmadığını akıl sahibi herkes biliyordu!

14 Aralık Pazartesi günü Daily Sabah'ın haberine göre Cumhurbaşkanı Erdoğan: "Türkiye İsrail ilişkilerinin normalleşmesi bölgenin yararına olacaktır..." diyerek süreci hazırlamış ve bundan dört gün sonra "İsraili" bir yetkili Fransız AFP ajansına verdiği demeçle Türkiye ile anlaştıklarını duyurmuştu.

AK Parti Hükümet Sözcüsü Ömer Çelik'in beyan ettiği dostluk(!) Türkiye'deki Müslümanların istediği ve kabul ettiği bir dostluk değildir. Çünkü Müslümanlar Âlemlerin Rabbinin hükümlerine boğun eğmek ve ona teslim olmak zorundadırlar ki Yahudiler ile alakalı Allah Subhanehu Teâlâ şöyle buyurmuştur: يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا الْيَهُودَ وَالنَّصَارَىٰ أَوْلِيَاءَ بَعْضُهُمْ أَوْلِيَاءُ بَعْضٍ وَمَن يَتَوَلَّهُمْ مِنكُمْ فَأِنَّهُ مِنْهُمْ إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ "Ey iman edenler! Yahudileri ve Nasranileri dost edinmeyin. Zira onlar birbirlerinin dostudurlar. İçinizden onları dost tutanlar, onlardandır. Şüphesiz Allah, zalimler topluluğuna yol göstermez" [Mâide 51]

Ey Müslümanlar! Gasıp Yahudi varlığı, yeryüzündeki üç kutsal mescidimizden biri olan Mescidi Aksa'yı işgal eden, necis varlığı ile Kudüs'ü boynu bükük bırakan, zulmü Müslümanların yanı sıra dağlara ve taşlara kadar sirayet eden aşağılık bir rejimdir. Bu terör rejimi, Gazze'ye yardım götürmek için yola çıkan ve Mavi Marmara gemisinde şehit edilen Müslüman kardeşlerimizin katilidir. Öyleyse Allah'a, Rasûlüne, Kutsallarımıza ve Müslümanlara düşmanlık eden bu işgalci yahudi varlığını dost edindiğini söyleyenlerden beri olun! Böyle bir dostluğu kabul etmediğinizi gösterin! Böyle bir dostluk ilişkisinden Allah Azze ve Celle'nin ve biz Müslümanların razı olmadığını vurgulayın!

Ey Hükümet Yetkilileri! Yahudi varlığını dost edinmek demek, Müslümanlara ihanet etmek demektir. Yahudi varlığını dost edinmek demek, Mavi Marmara şehitlerine ihanet etmek demektir. Yahudi varlığını dost edinmek demek, etrafı mübarek kılınan Mescidi Aksa'ya ihanet etmek demektir. Yahudi varlığını dost edinmek demek, Allah'ı Teâlâ'nın hükümlerini yok saymak demektir. Öyleyse onları değil, Allah'ı ve Müslümanları dost edinin!

Ey Müslümanlar! İşgalci Yahudiler tiyniyet ve zihniyetlerinin gereğini yapıyorlar. Bu nedenle biz, onları kınıyoruz. Aksine siyasi maslahatları gereği "İsrail" ile dostluk ilişkisi kuranları kınıyoruz. Müslümanların temiz kanını, ticari ilişkilerine ve reel politığe feda edenleri kınıyoruz. Müslümanların düşmanı olan ve Mescidi Aksa'yı işgal edenlerle, ilişkilerini normalleştirmeye çalışanları kınıyoruz. Güçlü ordularına rağmen "İsrail'e" hak ettiği cevabı veremeyen ve onlara haddini bildiremeyenleri kınıyoruz. لَا يَتَّخِذِ الْمُؤْمِنُونَ الْكَافِرِينَ أَوْلِيَاءَ "Mü'minler, mü'minleri bırakıp ta kâfirleri dost edinmesinler. Her kim bunu yaparsa, artık hiçbir şekilde onun Allah ile bağı kalmamıştır" [Ali İmran 28]